[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮГО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от  31.12.2014 года  №   380-од

Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2015 году
комплекса мер, направленных на повышение эффективности
дея​тельности в сфере общего образования

В соответствии с распоряжением министерства образования и науки Самарской области от 15.12.2014 № 722-р «О реализации в 2015 году комплекса мер, направленных на повышение эффективности деятельности в сфере общего образования Самарской области»:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2015 году комплекса мер, направленных на повышение эффективности дея​тельности в сфере общего образования на территории муниципальных районов Алексеевский, Борский, Нефтегорский (далее – План мероприятий).
2. Отделу развития образования (Чеченевой) в срок до 20 декабря 2015 года представить информацию об итогах реализации Плана мероприятий в управление проектно-​аналитической деятельности министерства образования и науки Самар​ской области.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела развития образования Л.Н.Чеченеву.
	Руководитель

Юго-Восточного управления

	Е.Ю. Баландина

Чеченева 8 (84670) 2 14 38

УТВЕРЖДЕН

распоряжением
Юго-Восточного управления
от 31.12.2014 № 380-од
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации в 2015 году комплекса мер, направленных на повышение эффективности дея​тельности
в сфере общего образования на территории муниципальных районов Алексеевский, Борский, Нефтегорский

	Направление деятельности
	Наименование мероприятия
	Срок (период) реализации
	Ответственный

	1.
	Анализ факторов, влияющих на значение показа​теля «Оценка населением со​стояния общего образования»
	Анализ типичных проблем, содержащихся в жалобах родителей
	Январь,
сентябрь
	Начальники отделов Юго-Восточного управления (далее – управление)

	Проведение мониторинга эффективности участия родителей в управлении общеобра​зовательными организациями
	Сентябрь-
октябрь
	Чеченева Л.Н.

	Проведение мониторинга использования учебников, поступивших в общеобразова​тельные организации с использованием всех источников финансовых средств, включая средства родителей
	Ноябрь
	Теряева Л.И.

Сурикова Н.В.

	Проведение мониторинга эффективности использования оборудования, поступившего в общеобразовательные организации в 2014- 2015 годах
	Ноябрь-декабрь
	Теряева Л.И.

Елагина М.Н.

Сурикова Н.В.

	Проведение мониторинга информационной открытости общеобразовательных органи​заций
	Не реже 2 раз в год
	Елагина М.Н.

	2.
	Повышение ин​формационной открытости об​щеобразователь​ных организаций
	Создание условий для организации подачи заявлений на поступление детей в первый класс государственных общеобразовательных организаций в элек​тронном виде
	Не позднее 1 февраля
	Теряева Л.И.

Руководители ГБОУ

	Рассмотрение вопросов о поступлении в 2015 году в общеобразовательные организа​ции материально-технических ресурсов на муниципальных и межмуниципальных ро​дительских собраниях
	Сентябрь-
декабрь
	Чеченева Л.Н.

Теряева Л.И.

Сурикова Н.В.

	Размещение на сайтах управления и школ инфор​мации о поступлениях в общеобразователь​ные организации материально-технических ресурсов и учебных пособий в 2015 году
	В течение года
	Елагина М.Н.

Теряева Л.И.

Сурикова Н.В. Руководители ГБОУ

	Размещение в общеобразовательных органи​зациях на информационных стендах инфор​мации о поступлениях материально-технических ресурсов и учебных пособий в 2015 году
	В течение года
	Теряева Л.И.

Сурикова Н.В. Руководители ГБОУ

	Проведение в общеобразовательных органи​зациях мероприятий (дней открытых дверей, родительских собраний и т.п.) с целью де​монстрации поставленного оборудования, его использования в образовательном про​цессе
	Не реже 2 раз в год
	Теряева Л.И.

Сурикова Н.В.

Руководители ГБОУ

	Организация и проведение выездных встреч специалистов управления с родителями и работниками подведомственных общеобра​зовательных организаций
	По мере необходи-мости
	Начальники отделов

	3.
	Повышение эф​фективности уча​стия родителей в управлении об​щеобразователь​ными организа​циями
	Организация семинаров для руководящих и педагогических работников общеобразова​тельных организаций, родительского сооб​щества по направлению «совершенствова​ние системы государственно-общественного управления»
	В течение года
	Чеченева Л.Н.

	4.
	Создание совре​менных условий для организации образовательного процесса в обще​образовательных организациях
	Развитие материально-технической базы общеобразовательных организаций Самар​ской области в рамках действующих госу​дарственных программ Самарской области и муниципальных программ
	В течение года
	Теряева Л.И.

Сурикова Н.В.
Елагина М.Н.

	5.
	Недопущение не​законных сборов денежных средств с родителей (за​конных предста​вителей) обучающихся в обще​образовательных организациях
	Проведение мониторинга мнения родителей обучающихся общеобразовательных органи​заций по вопросам оказания платных обра​зовательных услуг, привлечения и расходо​вания добровольных пожертвований и целе​вых взносов физических лиц
	Апрель,
ноябрь
	Теряева Л.И.

	Организация работы постоянно действую​щей «горячей линии» в управлении для родителей по вопросам деятельности общеобразовательных организаций, в том числе по вопросам незаконных сборов де​нежных средств
	Постоянно
	Теряева Л.И.

	Проведение проверок общеобразовательных организаций по вопросам соответствия тре​бованиям к организации платных образова​тельных услуг, установленным федераль​ными нормативными правовыми актами
	В течение года
	Теряева Л.И.

Кузьмина Л.И.

	Осуществление контроля за информирова​нием общеобразовательными организация​ми родителей (законных представителей) обучающихся о порядке оказания платных образовательных услуг, перечне услуг, ока​зываемых бесплатно, а также сведениях о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды образовательной органи​зации, а также осуществлении контроля за их расходованием
	Постоянно
	Теряева Л.И.

Руководители ГБОУ